
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 231 

del 07/11/2023 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER MANTENIMENTO 

PIATTAFORMA PAGAMENTI DIGITALI PAGOPA CON 

PARTNER TECNOLOGICO TRIENNIO  2024/26. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z1A3D257FC 

 

L’anno  duemilaventitre del mese di  novembre il giorno sette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio 
Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2023/2025 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 1 del 23/03/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/03/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2023 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 18 del 13/04/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (CAD - codice per l’amministrazione 
digitale); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e in particolare l’art. 24 che fissa la 
data del 28/02/2021 per la piena attuazione del sistema Pago PA  e della integrazione 
nei propri sistemi informativi lo SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale); 

DATO ATTO che il sottoscritto è stato individuato come responsabile comunale per la 
transizione al digitale, e che la Siscom Spa è stata individuata come intermediario 
tecnologico per assolvere gli obblighi relativi alla digitalizzazione dei pagamenti verso 
la P.A.  (PagoPA). 
 

VISTI: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 

di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Appurato che il valore della fornitura di cui alla presente determinazione risulta essere 
inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa e che le modalità di aggiudicazione della stessa 
risultano regolata dall’art.5 e 6 del decreto n. 191 del Ministro della cultura del 24 
maggio 2021; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire al Comune di 
rispettare quanto previsto dal CAD all’art. 5, comma 2, relativamente all’utilizzo della 
piattaforma tecnologica per l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche 
amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati – Nodo dei pagamenti 
PagoPA e alle specifiche attuative del nodo dei pagamenti-SPC, pubblicato sul sito 
dell’AGID; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 Vista la necessità di mantenere il servizio di partner tecnologico con il portale dei 

pagamenti digitali PagoPA e le necessarie interfacce con i programmi amministrativi 
e contabili in uso forniti direttamente dalla Siscom Spa; 

 Visto il preventivo di spesa presentato dalla Siscom Spa per il mantenimento del 
servizio di cui sopra relativamente al triennio 2024-2026 (ns. Prot. 2981/V del 
06/11/23) che consta di €. 480,00 oltre IVA all’anno e ritenuto lo stesso congruo; 

 Acquisito il DURC prot. Inail 40649305, con attestazione di regolarità; 
 

DETERMINA 

1) Di assumere determinazione a contrarre con la Ditta SISCOM Spa  con sede in 
Cervere,  per mantenere il servizio di partner tecnologico con il portale dei 
pagamenti digitali PagoPA e le necessarie interfacce con i programmi 
amministrativi e contabili in uso forniti direttamente dalla stessa, per il triennio 
2024/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.756,80 nel corrente Bilancio di 
Previsione relativo al triennio 2023-2025 al capitolo di spesa 790/8/1 secondo la 
seguente ripartizione: 
€. 585,60 in conto competenza 2024; 
€. 585,60 in conto competenza 2025; 

e per la restante quota di €. 585,60, in conto competenza 2026 del compilando Bilancio 
di Previsione relativo al triennio 2024-2026 del medesimo capitolo di spesa 790/8/1. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrati impegni  di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Giorgio Salis 

 
 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/11/2023               al 24/11/2023                n° pubblicazione . 
 
 
Siapiccia, lì 09/11/2023 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 La presente determinazione ha dato 

luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


